33 Sed id quod fieri natura rerum ipsa cogeat, ut plusculum sibi iuris
57 populus adscisceret liberatus a regibus, non longo intervallo, sexto decimo fere anno... consecutus est.

In dem folgenden, z. T. sehr lückenhaften Text ist geschildert, wie die Ausgeglichenheit der einzelnen Teile im Staat durch die secessio plebis in montem sacrum sich weiter entwickelt, so daß die einzelnen Stände in einer vernunftbestimmten Ordnung miteinander leben. Daß ein Teil aus dieser Ordnung, persönlichen Interessen folgend, ausbricht, ist die jeweilige Gefahr; aber die Aufgabe des echten Staatsmannes bleibt es, diese Leidenschaften unter die Herrschaft der Einsicht zu bringen und darunter zu halten.

39 ... De optimo autem statu equidem arbitrabar me satis respondisse
65 ad id, quod quaesierat Laelius. primum enim numero definieram genera civitatum tria probabilia, perniciose autem tribus illis totidem contraria, nullumque ex eis unum esse optimum, sed id praestare singulis,
66 quod e tribus primis esset modice temperatum. quod autem exemplo nostrae civitatis usus sum, non ad definiendum optimum statum valuit — nam id fieri potuit sine exemplo —, sed ut civitate maxima reapse cerneretur, quale esset id, quod ratio oratioque describeret. sin autem sine ullius populi exemplo genus ipsum exquiris optimi status, naturae imagine utendum est nobis...

Dieses Bild aus der Natur ist uns nicht erhalten; aber im folgenden Text machen zwei Beispiele deutlich, wie der wahre Staatsmann die Leidenschaften der Menge lenkt und eine staatliche Ordnung bewahrt.

40 SCIPIO: '... sed tamen est ille prudens, qui, ut saepe in Africa vidi-
67 mus, immani et vastae insidens beluae coërcet et regit beluam, quocumque vult, et levi admonitu aut tactu inflectit illam feram.' (LAEL.) 'novi et, tibi cum essem legatus, saepe vidi.' (SCIP.) 'ergo ille Indus aut Poenus unam coërcet beluam et eam docilem et humanis moribus aduetam; at vero ea, quae latet in animis hominum quaeque pars animi

mens vocatur, non unam aut facilem ad subigendum frenat et domat, si quando id efficit, quod perraro potest. ...

... Quae sanguine alitur, quae immani crudelitate sic exsultat, ut vix
41 hominum acerbis funeribus satiatur.' 68

... Tum LAELIUS: 'video iam illum, quem exspectabam, virum, cui
42 praeficias officio et muneri.' 'huic scilicet,' AFRICANUS, 'uni paene — 69
nam in hoc fere uno sunt cetera —, ut numquam a se ipso instituendo contemplando discedat, ut ad imitationem sui vocet alios, ut sese splendore animi et vitae suae sicut speculum praebat civibus; ut enim in fidibus aut tibiis atque ut in cantu ipso ac vocibus contentus est quidam tenendus ex distinctis sonis, quem immutatum aut discrepantem aures eruditae ferre non possunt, isque contentus ex dissimillimarum vocum moderatione concors tamen efficitur et congruens, sic ex summis et infimis et mediis interiectis ordinibus, ut sonis, moderata ratione civitas con(sensu dissimillimorum concinit; et quae harmonia a musicis dicitur in cantu, ea est in civitate concordia, artissimum atque optimum omni in re publica vinculum incolumitatis, eaque sine iustitia nullo pacto esse potest.'